
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 205

DEL 14/05/2024

Oggetto: ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE 
IN  DATA  8  e  9  GIUGNO  2024  -  DELIMITAZIONE, 
SUDDIVISIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE  AFFISSIONI  DI 
PROPAGANDA  A  COLORO  CHE  PARTECIPANO  ALLA 
COMPETIZIONE ELETTORALE CON LISTE E CANDIDATURE

L’anno duemilaventiquattro, addì  quattordici del mese di  maggio alle ore  08:45 
nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Assente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Presente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Assente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Assente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   5    totale assenti   3

Si dà atto che:
- gli Assessori Brezza Riccardo, Allevi Raffaele e Rabaini Patrich  sono collegati in 
videoconferenza.

Assiste alla seduta, in videoconferenza, il Segretario reggente del Comune  BOGGI 
GIOVANNI.

Il  Sig.   FRANZETTI  MARINELLA nella  sua  qualità  di  Vice  Sindaco  assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 8 
e 9 GIUGNO 2024 - DELIMITAZIONE, SUDDIVISIONE DEGLI SPAZI 
PER  LE  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA  A  COLORO  CHE 
PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE CON LISTE E 
CANDIDATURE

LA GIUNTA 

Su proposta del Sindaco

Preso atto: 

- del Decreto del Ministero dell’interno in data 10 aprile 2024 che fissava la data di svolgimento del 
turno ordinario annuale di elezioni amministrative nei comuni delle regioni a statuto ordinario per 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci  
nei giorni di domenica 23  e lunedì 24 giugno 2024;
- del successivo Decreto prefettizio n. 15232/2024 della Prefettura del VCO - UTG in data 12 aprile 
2024, di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei 
Consigli in codesti Comuni;

Viste:
- la Legge 25 maggio 1970 n. 352 all’art. 52, la quale rinvia alla Legge 4 aprile 1956 n. 212 sulla  
disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla Legge 24 aprile 1975 n.130; 
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V del 08.04.1980;
- la Legge 25 marzo 1993 n. 81; - l’art. 1 comma 400 lett. g) della Legge n. 147/2013, che ha  
introdotto  modifiche  alla  Legge  n.  212  citata,  abolendo  la  cosiddetta  propaganda  elettorale 
“indiretta” e dimezzando il numero degli spazi da destinare alla propaganda elettorale “diretta”;

Visto il verbale di deliberazione n. 99 del 12/05/2024 della Commissione Elettorale Circondariale di 
Verbania,  in ordine alla ammissione delle liste e delle collegate candidature a Sindaco presentate 
ed al numero definitivo loro assegnato;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 202, in data 09/05/2024, esecutiva, con la quale 
sono stati  individuati  i  luoghi  e  stabilito  il  numero  degli  spazi  per  le  affissioni  di  materiale  di 
propaganda da parte di coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale per l'elezione 
del Consiglio Comunale e del Sindaco con liste e candidature;

Atteso che occorre provvedere alla delimitazione di tali spazi, destinati alle affissioni di propaganda 
elettorale e che,  ai  sensi  dell’art.  3 della legge 24.4.1975,  n.  130,  gli  appositi  tabelloni  vanno 
ripartiti  in tante sezioni quante sono le liste ammesse, in modo che ad ognuna di esse venga 
assegnata una superficie libera di m. 2,00 di altezza e m.1,00 di base;

Considerato che  l’assegnazione  delle  sezioni  di  spazio  anzidette  va  effettuata  su  una  linea 
orizzontale, a partire dal lato sinistro proseguendo verso destra, seguendo l’ordine di ammissione 
delle liste risultante dalle comunicazioni ufficiali;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



DELIBERA

1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle dimensioni di ml. 
2 di altezza per ml. 1,00 di base;
2)di suddividere ciascuno degli spazi di cui sopra in n.17 distinte sezioni aventi le dimensioni di ml. 
2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 
destra, su di una sola linea orizzontale;
3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine attribuito dalla C.E.CIRC. alle liste ed alle 
collegate candidature a Sindaco, come al prospetto che segue:

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI VERBANIA 
SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024

PROPAGANDA ELETTORALE

Numero definitivo 
assegnato alle liste 
dopo il sorteggio 

Liste 

1 EUROPA VERDE

2 MOVIMENTO CINQUE STELLE 2050

3 CAMBIA IL VENTO – VERBANIA SI PRENDE CURA

4 UNA VERBANIA SINISTRA

5 VERBANIA CIVICA - VOLT

6 PARTITO DEMOCRATICO

7 LISTA CIVICA  MARCHIONINI PER RABAINI

8 RIFORMISTA CENTRO PER VERBANIA

9 ALLEANZA CIVICA VERBANIA

10 IMMOVILLI SINDACO PER VERBANIA

11 LIBERTA’ A VERBANIA IMMOVILLI SINDACO

12 VERBANIA FUTURA

13 LEALI CON VERBANIA

14 FORZA ITALIA NOI MODERATI

15 FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI

16 LEGA SALVINI PIEMONTE

17 INSIEME LIBERI PER VERBANIA

Inoltre: 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 FRANZETTI MARINELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 252 del 25/04/2024
Deliberazione n° 205 del 14/05/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: SERVIZI DEMOGRAFICI, ELETTORALI E 
CIMITERIALI,NUCERA ROSALBA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 13/05/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 1° DIPARTIMENTO DIREZIONE 
OPERATIVA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 13/05/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


